In questo stesso secolo, Maria SS., da S. PROCLO DI COSTANTINOPOLI veniva appellata «Madre del Mistero» (PG, 65, 791-792) e da TEO DOTO DI ANCIRA «Madre della Dispensazione» (oikonomia) (PG 77, 1393-1394). Orbene «dispensazione» (oikonomia) e «mistero», secondo S. Paolo, significano il disegno divino della Redenzione degli uomini, e l'incorporazione degli uomini a Cristo (Eph., 1, 7-10; 3, 2-9).

28 Ecco il testo di Origene: «Ecce, Evangeliorum autem prrmitias, Evangelium a Ioanne traditum; cuius sensum percipere nemo potest, nisi qui supra pectus Iesu recubuerit, vel acceperit a Iesu Mariam, quae etiam ipsius mater fiat, adeo talem tan tunque necesse est, qui Ioannes alius sit futurus, ut quemadmodum Ioannes, itidem etiam et iste a Jesu Iesus existere ostendatur. Nam, si nullus est Mariae filius, iudicio eorum qui de ipsa sane senserunt, praeterquam Iesus, dicitque Iesus matri:

Ecce filius tuus, et non, ecce etiam hic est filius tuus, perinde ac si dixisset: Ecce hic est Iesus quem genuisti. Etenim, quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus. Cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo Mariae: Ecce filius tuus Christus» (In Ev. Ioann., PG 14, 32).

29 «Haec est, quam adumbraverat Eva, quae viventium mater quodam aenigmatis involucro nuncupatur. Siquidem Eva tum viventium est appellata mater, cum iam illum audisset: Terra es, et in terram reuerteris, post admissum videlicet peccatum. Quod quidem admiratione dignum est, post illam offensionem, tam praeclarum ei cognomen attributum. Ac si exteriora dumtaxat et sensibus obvia consideres, ab eadem hac Eva totius est in terris humani generis origo deducta. Revera tamen a Maria Virgine vita ipsa est in mundum introducta, ut viventem pariat, et viventium Maria sit mater. Quocirca viventium mater adumbrata similitudine Maria dicitur» (cfr. EPIFANIO, Panarion, Haer. 78, n. 18, PG 42, 727c). E poco dopo: «Aliud vero praeterea in utraque, Eva scilicet ac Maria, considerari potest, et quidem admiratione dignum: siquidem Eva generi hominum causam mortis attulit, per quam mors est in orbem terrarum invecta; Maria vitae causam praebuit, per quam vita est nobis ipsa producta. Ob id Filius Dei in bune mundum venit: et, uhi abundavit delictum, superabundavit gratia» (ibid., vol. 730).

295

4. SECOLO V

1) Per la prima volta, nella Tradizione cristiana, si trova il titolo di «Madre della Chiesa». Un tale titolo, infatti, si trova in un epitaffio del secolo V posto sulla tomba di un bambino chiamato «Mago», epitaffio che si conserva, attualmente, nel Museo Lateranense. Dice: «Mago, bimbo innocente, oramai tu vivi tra gli innocenti. Quanto è stabile per te una tale vita! Quale felicità per te, nella tua dipartita da questo mondo, venire accolto dalla Madre della Chiesa! Si reprimano i gemiti dei nostri cuori! Spariscano le lacrime dai nostri occhi!»³⁰.